ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5461/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de espaço adequado para lavanderia na Escola Básica Professora Edy Vieira
Wendhausen Rothbarth, localizada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a construção de um espaço adequado destinado à lavanderia
na Escola Básica Professora Edy Vieira Wendhausen Rothbarth, localizada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros.
Atualmente, a escola possui uma máquina de lavar roupas utilizada para limpeza de materiais e tecidos da escola,
porém  ela  está  instalada  em  um  espaço  improvisado  e  de  fácil  acesso  aos  alunos,  o  que  representa  um  risco
significativo de acidentes. O equipamento, por estar ligado à rede elétrica e operando em um ambiente úmido, exige
um local  com condições  técnicas  e  de  segurança  adequadas,  como isolamento  físico,  proteção  contra  umidade e
acesso restrito a funcionários.
A ausência de um espaço próprio para lavanderia também dificulta a organização e compromete a durabilidade dos
equipamentos, além de não atender às normas básicas de segurança no ambiente escolar.
Diante disso, solicitamos a construção de uma sala ou área exclusiva, protegida, com os devidos pontos de água,
energia elétrica e ventilação, para uso como lavanderia escolar, garantindo a segurança dos alunos e funcionários, e a
funcionalidade do serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​